
Shperndar]a e lidhjeve te shtepive midis zonave te presionit eshte detajuar ne tabelen e
meposhtme, e karakterizuar sipas numrit te lidhjeve te shtepive ne secilen ndertess.
Numri i lidhjeve brenda zonave merret nga inventari i perqatitur gjate daljeve ne terren.

Figure 39: Pikat Kritike te Presionit ne Prrenjas

Ne nje zone prane rezervuarit e cila eshte vetem disa metra poshte vete rezervuarit,
furnizimi me uje duhet te jete ne cdo rast nen kushte te presionit te ulet.

Foto ne vijim tregon geshtjet e lartpermendura.

ores se pikut eshte 5.3 bar. Perfshirja e kesa] ndertese eshte shkaku qe kufiri midis
zonave te duket i parregullt.

• Fshati Pusaniket eshte i lidhur me ZP1. Presioni sshte mjaft i larte (midis 5 dhe 6
bar) par lidhja me ZP2 do ta bente ate jashtezakonlsht te ulet,

Me futjen e valvules reduktuese te presionit, zona tek ZP2 ka presione midis 2 dhe 4 bar.

Pikat kritike te rrjetit jane ne veri te qytetit ne ZP1. Presionet ne keto pjese jane me te ulta
ne oren e pikut (nen 1bar). Ky presion mund te jete i mjaftueshem per furnizimin e kesa]
zone pasi nuk ka banesa shurnekateshe, dhe jashte ores se pikut presioni eshte rreth 2
bar.
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Zonat e Matura

Zbatimi i DMA-ve se bashku me sistemin e ri SCADA do ti jape UK Librazhd te dhenat e
nevojshmeper krijimine nje bilancite qendrueshernte ujit per qytetin e Prrenjasit.

Aktualisht, matesl i vetern i madh i ujit ne Prrenjas eshte i vendosur ne hyrjen e
rezervuarit.Ky duhet te shoqerohetme nje mates te madh uji ne te dale te rezervuarit.

Matesi i ujit ne te dale te rezervuarlteshte i nevojshemsepse vetem ne kete vend mund .
te mblidhet informacion ne kohe reale ne lidhje me gjendjen e rrjetit te shperndarjes.
Gjithashtumatjet e rrjedhjesgjate natesmundte kryhen lehtesishtnga ai vend.

Do te vendosengjithashtu edhe dy rnatesate rnedhen]uji, njera afer spitalit dhe tjetra ne
ndarjenmidisdy zonave te presionitafer qendresse qytetit.

Si pasoje, te kombinuarame valvulat e izolimit dhe pas ndarjes se zones se presionit, ne
Prrenjas do te krijohen tre zona rnatese.Zona me e ulet e presionit 2 perbshet nga nje
DMAdhe zona e sipermee presionit 1 eshte e ndare ne 2 DMA.

Me shume zona do te gjeneroheshin vetern duke ndryshuar konfigurimin e rrjetit te
shperndarjes.Zonat e maturamundte shihen ne figuren e rneposhtrne.

Futja e zonave te presionit duhet te merret ne konslderate nga Kontaktori kur te jete
dizenjuarsekuencae zbatimit, ne rnenyreqe te ruhet furnizimi ne te gjitha pjesete qytetit.

354105849

LSH·ve ne
5·10 Ap.
Bldgs.

Zonae
Presionit

Shperndarja e Lidhjeve te Shtepive ne Zonat e Presionit

Table 27: Shperndarja e LSH·ve ne Zonat e Presionit Prrenjas
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(*) Duke mos konsideruar sherbimin dh
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Shperndarja e LSH-ve, Kerkesat dhe
Popullsia ne DMA

Supozohet se popullsia dhe kerkesa- jane shperndare ne kuadsr te DMA-ve
proporcionalisht me numrin e lidhjeve te shteplve. Shperndarja e popullsise, LSH dhe
kerkesaeshte detajuar ne tabelene meposhtrne.

Table 28: Shperndana e Popullsise sipas DMA-ve ne Prrenjas

Figure 40: Zonat e Matura ne Prrenjas
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Zavendasimi i Rrjetit

Rehabilitimi i sistemit bazohet ne rezultatet e modeleve hldraulike dhe studimeve ne
terren. Masat e rehabilitimit jane gjitheperfshirese per shkak te diametrave te vegjel ne
sistemin ekzistues, i eili shpesh nuk eshte ne gjendje te perballojs oret e pikut. Krahas
qellimit per te zevendesuar te gjithe tubat dhe zgjerimit te rrjetit, eshte gjithashtu e
nevojshmete rriten diametrat e disa tubaeioneveduke eleminuar shpejtesitee medha ne
tubacionedhe pikat kritikete presionitte ulet ne disa pjese te rrjetit.

Krahas problemeve aktuale te presionit dhe kerkeses, sistemi eshte permiresu~r nga
vendosjae disa unazaveper perrniresimine slqurisese furnizimit.

Bazuar ne modeliri hidraulik, sistemi i Prrenjasit eshte pershtatur ne
plotesoje kerkesene tanishme te dizenjimit (2040). Rrjeti pe . di tar es
fiquren e rneposhtrne.
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Mates Uji
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Matasat Kryesore ne Prrenjas

Table 29: Matasat Kryesora na Prrenjas

Sistemi SCAOA dhe Matasit Kryesora

Sistemi SCADA lejon proceslrnin qendror te gjithe rnatesave te rinj kryesore te ujit ne
sistem. Ky sistem ndihmonoperatorin te rnarre nje informacionte shpejte rreth humbjeve
te mundshmene rrjet.

Kerkesate sistemit jane te njejtaslc psrshkruhenper Librazhdit.

Pajisjet e meposhtrneduhet te instalohet tek vendndodhjae secilit mates kryesor: mates
elektromagnetik i prurjeve, sensor presioni dhe transmetues (mund te integrohen ne
matesne kabinate kontrollitmbislperfaqene tokes dhe ne paneletdiellore.

Per rnateslt e ujit te instaluar ne rezervuare nuk eshte e nevojshme nje kabine kontrolli
ose nje panel diellor, sepse transmetuesi do te jete brenda dhornes se kontrollit ne
rezervuar dhe baterite do te lidhen drejpsrdrejte me energjine elektrike.Kerkesat per
rnatesatkryesoredhe transmetuesitjane pershkruarne kapitullin9.2.7.

Matesat e ujit jane dimensionuarne varesi te diametrave te tubave dhe gjithashtu varen
nga prurjet maksimaledhe minimale (ora e pikut dhe kerkesaminimale). Duke zvoqetuar
diametrin kursejrne koston e investimit por rrisin humbjet e presionit, kur presioni nuk
perbenme nje problemne sistem, preferohette behet zvoqelirnlne diameter.

Te gjithe rnatesat e ujit jane brenda diapazonit standart te punes se matesave
elektromagnetikte prurjeve.
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Ne rrjet do te instalohen gjithsej 19.618 km tubacione. Shperndarja e glar+IeJl(f

shihet ne tabelen e rneposhtrne.
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Figure41: Rrjeti ShpsrndaresPrrenjas
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Ujematesit e Shtepive

Lidhjet Familjare dhe Ujematesit

Brenda zones se Prrenjasit e cila eshte subjekt i zevendesimlt te rrjetit, nje vleresim prej
2,074 lidhje shtepish me ujematesa duhet te instalohen ne lidhjet e konsurnatoreve te rinj
ose ekzistues. Oelliml eshte te arrihet matja e plote e nderhyrjeve ne DMA-te,ne rnenyre
qe te lejoje vendosjen e duhur te bilancit te ujit pas perfundimit te projektit. Numri i sakte
do te percaktohet gjate zbatimit.

Kemi rreth 60 % te rnatesave [ashte sherbirnit ose supozohet qe nuk jane me funksional,
prandaj sshte propozuar qe te zevendesohen. Sipas rregullores per "Furnizimin me Uje
dhe Kanalizimet " (Vendimi 1304, date 11.12.2009) rnatesat e ujit te cilet jane me te vjeter
se 7 vjet duhet te zevendesohen nga Nderrrnarrja. Numri i sakte i matesave qe do
instalohen do te percaktohen gjate zbatimit.

Numri i vleresuar dhe diametri i ujematesave qe do instalohen eshte bazuar ne
investigimet ne terren te kryera nga Konsulenti.

Duke patur parasysh se deri ne kohen e zbatimit te projektit (2020), me shurne rnatesa uji
do kene arritur fundin e shsrbimlt te tyre, eshte supozuar se 80 % e rnatesave te ujit do t!3..
duhet te zevendesohen, Te gjithe rnatesit e ujit te Institucioneve do te zevendesohen.

Table 31: Numri i Ujematesave te Konsumatoreve ne Prrenjas

Totali

26045215
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Gjatesite e Rrjetit te Tubave

Table 30: Shperndarja e Diametrave te Tubacioneve ne Prrenjas pas Rehabilitimit
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Tubacionet

Riparimet Konkrete dhe Hidroizolimi

Rezervuari duhet te zbrazen dhe slperfaqet e brendshme te pastrohen me uje me presion.
Pastaj duhet te kryhet nje inspektim i hollesishern i te gjitha sipsrfaqeve, ne menyre qe te
percaktohet nese ka ndonjs plasaritje, ndonje thyerje, ndonje vend te ndryshkur etj. Ky
inspektim do te kryhet bashkarisht nga Kontaktori dhe Inxhinieri mbikqyres,

Cdo pike e demtuar duhet te riparohet, dhe te perdoren lIaqe izoluese gjate punimeve te
hidroizolimit. Pas perfundlmit te psrqatities se siperfaqes dhe riparimit te dornosdoshern te
betonit, te gjitha lIojet e tjera te plasaritjeve duhet te pastrohen dhe te mbushen me llac
duke e vendosur si ( "spsrkatje uji") para se te gjitha siperfaqet e brendshme te trajtohet
me nje llac special. Kjo do te siquroje qe te gjitha plasaritjet dhe pikat qe mund te
depsrtojne ujin te jene tereslsht te mbyllura. Pervec kesa] psrforcimi do te mbrohet nga
korrozioni dhe forca e betonit do te rritet.

Materiali per izolim duhet te jete nje kombinim midis clrnentos dhe mbushesit te cilet mund
te perhapen lehte me nje mistri. Duhet te jete kundra mykut dhe te kete efekte izoluese.

Sapo thahet, materiali eshte i papershkueshern nga uji dhe ofron rezistence te shkelqyer
ndaj nqrlces dhe nxehtesise. Produkti duhet te jete rezistent ndaj acarit, i
papershkueshern nga uji dhe i sigurt kur bie ne kontakt me ujin e pljshem. Ky material do
te hapet manualisht dhe jo me ndonje makineri.

Pervec kesa], edhe slperfaqja e jashtme dhe e pllakes se siperme duhet te ekzaminohet,
te kontrollohet per te cara dhe pika te derntuara dhe te vuloset me lIac,;i cili eshte i
papershkueshern nga uji. Prandaj do te jete e nevojshme te germohet rreth rezervuarit
per te hapur muret.

Ne fund te rezervuareve duhet te vendoset nje shtrese cirnento]e me pjerresi 2%.

Dhoma e hyrjes duhet gjithashtu te rehabilitohet, betoni duhet te pastrohet, te kontrollohet
nese ka car]e ose rrjedhje, dhe te izolohet me llac hidroizolues. Ajo do te perjashtohet
perkoheslsht par duhet te jete ne dispozicion nese do te psrdoret ne te ardhmen.

Punimet· nuk mund te kryhen njekohesisht tek te dyja dhornat e rezervuareve. Nj'era
dhorne duhet te punoje ne cdo kohe ne menyre qe shqeteslrni ne rrjet te jete minimal.

Kur punimet te psrfundojne dhe kur te kalohet testimi muret duhet te mbushen dhe
shtresat e larta te tokes duhet te zevendesohen.

Rezervuari i Prrenjasit eshte ne nje gjendje te keqe dhe vazhdon te perkeqesohet, masat
per rehabilitim jane pershkruar me poshte.

6.2.2.2 Rehabilitimi i Rezervuarit ne Prrenjas
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Anashkalimi i te gjithe rezervuarit do te prodhojs presione ekstreme ne rrjet pe{ shkak te
disnivelit, kjo do te ishte e mundur duke instaluar perkohesisht nje PRV ose BPT. Kjo do
te jete e shtrenjte dhe nuk rekomandohet por eshte nje opsion qe mund te merret n a
Kontaktori nese sshte e nevojshme.

Punimet e Perkohshme

Tubat ne dhomen e kontrollit do te zevendesohen pa u nderprere furnizimi. Vetern disa
nderprerje te shkurtra mund te bshen gjate nates per te minimizuar shqetesimet e
konsurnatoreve.

Matesat e Ujit dhe Sistemi SCADA

Ne hyrje vendoset vetern nje mates uji. Per nje balance te duhur, rnatesat e ujit duhet te
Iidhen ne hyrje dhe ne dalje, te pajisen me regjistrues te te dhenavedhe transmetues qe
lidhen me sistemin SCAOA. Matesi i ujit hyres eshte i pajisur me nje regjistrues i te
dhenave SOFREL i cili duhet te lidhet me sistemin e ri SCAOA.

Ujernatesl dales duhet te instalohet ne brendesl te dhornes se kontrollit. Per shkak te
hapslres se kufizuar duhet te montohet nje mates elektromagnetik me diameter 200 me
kerkesat e axON. Keto pajisje jane te bazuara ne dizenjime te avancuara te sensoreve te
reduktuar, te cilat permiresojne profilin e rrjedhjes dhe reduktojne kerkesat e tubacioneve
lart dhe poshte, ato jane me te shtrenjta por investimi eshte i justifikuar sepse mund te
instalohet brenda dhe shpenzimet per dhornen [ashte te kursehen.

Ndryshe nga rnatesit e ujit qe perdoren ne qytet, regjistruesit e baterive nuk mund te
pajisen me sisteme qe do te lidhen nga panelet diellore por do te Iidhen me energji
elektrike.

Do te instalohen dy valvula te reja ne hyrje te rezervuarit per te parandaluartejmbushjen e
rezervuarit. Uji i tepert do te shkarkohet ne burim.

Presioni ne hyrje do te jete 5 bar, i cili eshte me i larte se presioni qe eshte tani por eshte i
pranueshern. Ne hyrje duhet te instalohet nje f1ete metalike per te minimizuar spsrkatjen
dhe per te siguruar mbrojtjen e pajisjes.

Nje zgjidhje alternative per parandalimin e rnblnqarkeses eshte aktivizimi i nje valvule
elektrike ne hyrje per te kontrolluar nivelin ne te dy rezervuarst. Kjo eshte nje zgjidhje me
e komplikuar, pasi varet nga furnizimi me energji elektrike; prandaj nuk rekomandohet.

Mbushja e tepert dhe dalja e ujit do te lidhen perseri me tubin e vjeter te ujitjes qe derdhet
afer rruqes Nacionale.

Te gjitha valvulat do te jene valvula hyrese, me veshje te jashtme.
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Muret dhe dyshemetee dhomave te kontrollit duhet te pastrohen, te ri-suvatohendhe te
Iyhen.Dritaretdhe dyert duhet te zevendesohen.

Instalimetelektrike duhet te zevendesohentotalisht, duke perfshlre kabllot, prizat ne mur,
ndrlclmine jashterndhe te brendshernsi dhe shperndarjene tensionit te ulet.

Klorinimido te behet vetem ne burimin e Qafe Thanes. Megjithate,mundesiae inst limit
te rnundeslsee ri-klorinimit ne te ardhmen do te vsrehet gjate instalimit te siste te ri
elektrik.

Punet e Tjera

Kapaket ekzistues te rezervuareve duhet te zevendesohen me kapak te rinj me celes,
mundeslsht PE-HD, PP ose FRP, nje per secilen dhome rezervuaresh. Duhet te jete e
lehte per tu instaluarne hapjenekzistuese.

Tubat ekzistues te ventilimit duhet te zevendesohenme tuba te rinj te pajisur me rrjeta
kunder insekteve.

Shkallet Hyrese dhe Parmaket

Duhet te instalohen shkalle dhe parmake te rinj me celik inoksi, me perrnasat qe
perputhenme standartetperkatese.Shkalletduhet te [ene te qendrueshrne.

Shkallet duhet te jene te fiksuara mire ne strukture ne menyre qe te kete nje hapslre
minimale prej 200mm prapa kernbeve te shkailes. Shkallet duhet te jene te fiksuara ne
male dhe ne kernbete shkalles,

Kalimi ne Mure

Shkernbirni i tubave ne hyrje ne dalje do te kerkoje ndryshimin e kalimit ne mure, duke
zevendssuar te njejtin diameterpa demtuar perforcirnine murit.

Per te parandaluar rrjedhjen e ujit pas zevendesimlt, eshte propozuar qe pas heqjes se
tubit te vieter ne pllaken e murit ose ne dysheme te krijohet nje hapslre me trapan ne
kanalin ekzistues. Siperfaqja e brendshmee vrimes duhet te pastrohet teresisht nga cdo
papasterti duke e rnbeshtielle me rreshire epoksi. Nenshtresa duhet te jete tsreslsht e
thats pas aplikimit te rreshires.

Rakorderiaper izolimine rrjedhjevedo te instalohetmidis tubit dhe hapeslresse hapur ne
mur. Rakorderia e izolimit te rrjedhjeve duhet te jete ne perputhje me teknikat e
rekomanduaranga prodhuesi.Numri i sakte i rakorderive eshte psrcaktuar nga prodhuesi
dhe do te instalohetme perdorirnine veglave te rekomanduara.

Eshte e rendesishmeqe te gjitha tubacionet e derntuaraduhet te largohen nga muri pasi
mund te demtojne tubacionet e reja nese qendrojne perseri aty. Nje vernendjee vecante
duhet ti kushtohetfllanxhaveekzistuesekurshpohen.
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Kanalet me Kaperderdhje

Menaxhimi i kaperderdhjes per momentin nuk ekziston. Kur Nderrmarja duhet te
nderpress rrjedhen, ata perdorln flete metalike per te devijuar ujin.

Ka pasur dy kanale me kaperderdhje qe per momentin jane [ashte funksioni. Ata duhet te
pastrohen dhe gjithashtu duhet te vendosen dy kanale te reja prej betoni te armuar ne 1"'
dy anet e hekurudhes ne rnenyre qe zona te jete e sigurt dhe te mos permbytet, Puni et
duhet te kryhen me kujdes ne rnenyre qe te mos rritet niveli i ujit, gje e mund te 9 .
derntlme ne brendesi te tunelit dhe ne burime,

Vendndodhja e Dhomas se Rojes

Burimi i Oafe Thanes mbrohet nga tuneli hekurudhor. Te gjitha masat jane perqendruar
ne dalje te tunelit.

6.2.2.3 Rehabilitimi i Burimit te Qafe Thanes

Dera dhe gardhi ekzistues do te zevendesohen nga nje gardh i ri qe do te rrethoje te
gjithe zonsn e rezervuaritl Rruga dhe detajet jane perfshire ne vizatime.

Figure 42: Struktura e Braktisur ne Zonen e Rezervuarit

Rruget Hyrese dhe Peisazhi

Rruga brenda zones se rezervuarit do te shtrohet me zhavorr. Zona rreth dhornes se
transmetimit do te jete e shtruar me pllaka betoni.

Rruga hyrese e rezervuarit nuk do te rehabilitohet por duhet te merret parasysh se gjate
perludhes se punimeve rruga nuk duhet te perkeqesohet.

Struktura e braktisur prane rezervuarit duhet te shkatsrrohet (fotoja e rneposhtme, ne
krahun e dlathte),
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Te dy tubacionet nga burimi qe ushqejne transmetuesin kryesor te qytetit te Prrenjasit
bashkohen ne nje dhorne ne ndertesen e klorinimit slc tregohet ne figuren vijuese ku .
perdoretnje dozimmanual i hipokloritte natriumitper klorinim. ;I
Ndertesa e klorinimit duhet te rinovohet tereslsht: duhet suvatu a he dyert dh
dritaret duhet te zevendesohendhe do te riparohen rrjedhjet%.iDhoma _ uj,~du et

I ,\,"
__~ ~~~~ I 1.\, .I

Klorinimi

Figure43: Strukturae Kalimit dhe Ndertesae Klorinimit

Kalimi mbi kanalin e kaperderdbjes per ne ndertesen e klorinimit behet permes nje
strukturete pasigurt e perbsre nga disa shufra hekuri. Duhet te hiqet dhe te zsvendesohet
me nje strukture te re prej celiku te galvanizuar,me kalim per kernbesorete ndertuar prej
rrjete hekuri dhe me parmake.Mbeshtet]e betoni ne te dyja anet e kanalit te
kaperderdhjes,

Zona e burimit do te mbrohet nga nje gardh i ri, me dere te dyfishte me gjeresi totale prej
4m dhe porte per kernbesoret prej 1m. Brenda zones se burimit eshte parashikuar nje
vendndodhjeper te ndertuarnje rezervuarte rio

Rrugae hyrjes ne burim nuk do te rehabilitohet,vetem rruga brendagardhit do te shtrohet
me zhavorr.

Peisazhi

Vendndodhja aktuale e dhornes se rojes eshte e rrenuar dhe duhet te zevendesohet,
Themeli i dhomes ekzistuese te rojes do te riperdoret ndersa pjesa tjeter do te
shkaterrohet.Do te kete karakteristikate rneposhtrne:

• Siperfaqjae brendshmeprej 4.4 m2 e shtruarme pllaka
• Duhette kete dyer dhe dritare alumini, me dopio xham
• Catia e perberenga disa shtresa
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Kur te ndertohet rezervuari i ri i parashikuar ne SF (mase WS PR 04), nje sistem i ri i
klorinimit do te jete i pershtatshem per burimin e Oafe Thanes.

Ky sistem i ri do te ofroje uje te dezinfektuar ne te gjitha shteplte pergjate transmetuesit
kryesor, por ka disavantazhin se cdo teprlce e ujit qe derdhet ne rezervuarin e Prrenjasit
do te jete nje rrezik i mundshern mjedisor. Prandaj, pasi cilesia e ujit nga burimi te jete i
pershtatshem per konsum njerezor pa dezinfektim, doza duhet te mbahet ne minimum in e
nevolshern (0.5 mg I I). Ne te njejten kohe, valvulat e hyrjes ne rezervuar do te
parandalojne qe klori dhe uji i tepert te dale ne burim.

Ne cdo rast, rrjedha nga burimi ne Prrenjas do te reduktohet per te per
mesatare aktuale dhe per te parandaluar tejmbushjen ne burim dhe t ansm~~niTf " . 0:,

te jete e suvatuar me uac hidroizolues te jete i pershtatshern per ujin e piishem dhe te
instalohet nje platforrne rrjete e galvanizuar per ta mbrojtur ate dhe pajisjet e reja.

Pajisjet ekzistuese te klorinimit duhet te hiqen dhe te zevendesohen me nje sistem te ri
dozimi automatik. Ky sistem do te dezifektoje ujin qe furnizon te gjitha shteplte pergjate
transmetuesit kryesor ne qytetin e Prrenjasit.

Hipokloriti i lenqshern i sodes eshte zgjedhur si dezifektues sepse eshte lehtesisht i
gjendshem ne Shqlperl, njihet dhe perdoret nga 90% e nderrrnarjeve te ujesjellsave,
vecanerisht nga UK Librazhd, dhe sshte shume me i sigurt se forma te tjera dezifektimi si
psh. klori i qazte,

Pompat e dozimit do te instalohen ne vendosjen 1+1, kapacitetet 0-7 I/h, maksimumi 10
bar, lIoji diaqrarne, shpejtesia e ndryshme; dozim ne tubat e hyrjes ne rezervuare.

Dozimi do te kotrollohet nga nje mates i ri i rrjedhes elektromagnetike ON 200 i instaluar
ne rrjedhsn e poshtme te nderteses se klorinimit. Nje pjese e transmetuesit ekzistues ON
300 duhet te zevendesohet nga nje seksion i ri ON 200 per te instaluar matesit e rrjedhjes
me seksione te drejta lart dhe poshte. Ky vizatim ka per qellirn te shrnanqe problemet qe
kane ndodhur gjate fazes se SF kur matjet ne kete pike nuk ishin te mundura sepse tubi
nuk ishte i plate.

Perqendrimi i klorit duhet te matet sistematikisht ne rrjet dhe ne rezervuar per te rregulluar
dozimin sipas nevojes,

Nje sistem graviteti i bazuar ne faktin se rrjedha eshte konstante dhe pa luhatje do te ishte
e mundur, dhe do te ishte me e lire dhe e thieshte, Vepron si nje pornps dozimi dhe nuk
ka nevoje per nje burim energjie. Megjithate, ajo nuk mund te perballojs problemin e
tejmbushjes. Nese rezervuari eshts i mbushur plate dhe transmetuesi kryesor mbyllet,
sistemi do te vazhdoje dozimin e klorit qe do te shkarkohet ne kana let e tejmbushura.

Duke supozuar se hipokloriti i lenqshem i sodes eshte furnizuar me nje perqendrirn prej
13%, rrjedha per tu klorinuar eshte 30 lIs (per te perrnbushur kerkesen mesatare) dhe
perqendrimi i klorit eshte 0.5 mg I I, 10 I I dlte dhe konsumi mujor do te jete 300 I.
Periudha e rekomanduar e ruajtjes per klorin e lenqet eshte 30-40 dite. Nje rezervuar prej
200 do te jete i miaftueshem: nje rezervuar i madh nuk mund te instalohej brenda dhornes
se klorinimit.

Raporti i Projektit te Detajuar - Librazhd dhe Prrenjas

p2mberlinPROGRAMI IINFRASTRUKTURES BASHKIAKE III
Vendndodhja e Projektit Berat, Kuc;ova dhe Librazhd



Pasi valvula e portes te jete e mbyllur,uji do te kaloje ne kanalete kaperderdbjes,

Nje valvul ajri do te instalohet ne transmetuesin kryesor per te lejuar zbrazjen e
transmetuesitkryesor.

Tubi kryesor HOPE qe vjen nga tuneli eshte i zbuluar dhe i ekspazuar ndaj kushteve
klimaterike,ai duhet te futet ne toke dhe te mbulohetsic duhet.

Lidhjet e shtepive me burimin nuk do te ndryshohen, sepse aktualisht nuk ka alternative
tjeter dhe shkeputia e furnizimit te shtepive pa dhene nje alternative tjeter do te prodhojs
shurne probleme. Vendosja e tubit eben te pamundur instalimin e ujematesve te
brendshem atje. Per me teper, sipas rregullave Shqiptare, te gjitha tubacionet dhe
ujsmatesltme pas i perkasln konsumatorit,dhe keshtu keto tubacione ne zonen burimore
mundte behen perfundirnlshtproblemper ndermarrjen.

Punimetper Tubacionet

Nje valvul ON 300 do te instalohet menjshere pas nderteses se klorinimit qe do te lejoje
mbylljen e plate te rrjedhes se transmetuesit kryesor ne Prrenjas. Kjo do te jete e
dobishmegjate rehabilitimitte rezervuaritdhe kjo rekomandohette kryhet para punimeve
te rezervuarit.

Figure44: Skemae Klorinimit QafeThane
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duhet te mbyllet. Instalimi i valvules se kontrollit te rrjedhes ne kete pike do te justifikohej.
Megjithate, problemi mund te zgjidhet duke ulur rrjedhen qe vjen nga transmetuesi
kryesordhe duke e devijuar ate ne kanalete kaperderdbjes.
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Figure45: Lidhjet e Shtepive neQafeThane

ne te ardhmen te ndertohet nje rrjet te ri me lidhjet e shtsplve te furnizuara direkt nga
Oafe'Thana.
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PershtatjetMasat

Masat qe do te zbatohen per kanalizimet

Ne kete projekt nuk parashikohen masa per kanalizimet ne Prrenjas. Per kete, do te
paraqitenmasatvetem per ne Librazhd.

Gjate Studimit te Fizibilitetit eshte rene dakort qe i gjithe sistemi i kanalizievene Librazhd
do te rehabilitohet. Sistemi i vjeter i cili konsiston ne tuba betoni te derntuar dhe qe
rrjedhinduhet te zevendssohetme tuba te rinj HOPE.

Oisandryshimene Studimine Fizibilitetit kaneqene te nevojshmesi rezultat i investimeve
te kryera nga komuna qe nga vjeshta e vitlt 2017. Oisa kolektore jane rindertuar dhe
prandaj mund te hiqen nga projekti aktual. Nje akses me i madh eshte i nevojshern ne
kolektorin kryesor prane lumit, pasi ndertirnl i nje dige te re dhe i stadiumit kuflzojne
aksesin ne ate zone. Gjate zbatimit te projektit te detajuar, nga Nderrrnarja dhe nga
Bashkia eshte shprehur deshira qe te perpiqen sa me shume qe te jete e mundur per te
zgjeruar rrjetin e kanalizimevene zonat me te larqetate Librazhdit.

Tabela e rneposhtrnejep nje permbledhje te masave per te cilat eshte rene dakort te
merrengjate Studimit te Fizibilitetitse bashkume nje pershkrlmte pershtatjeve.

Table 32: Masat qe do te zbatohen per Kanalizimet

7. Projektimii Detajuari Kanalizimeve
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Per shkak te ndryshimeve te rnedha ne lartesi ne Librazhd, duhet te tregohet kujdes i
vecante ne shpejtesine e tubacioneve. Sistemi eshte projektuar ne rnenyre te tille qe [luk
ka shpejtssl me te larte se 2.5 m I s. Ne skajet e rrjetit nuk ka qene gjithmone e mun.e{[j~te
arrihet shpejtesia e vete-spastrlmit ne tubacionet per shkak te sasise se vogel te rrjedhjes
ne seksionet perkatese, Si pasoje, UK Librazhd duhet te inspektojs rregullisht keto
seksione gjata funksionimit ta sistemit te ardhshern dhe ne rast se kerkohet pastrimi i tyre.

Figure 46: Raportimet e Mbushjes Maksimale ne Modelin Hidraulik

Modeli hidraulik u krijua per rrjetin e kanalizimeve te Librazhdit bazuar ne informacionin e
mbledhur per projektin. U aplikua MIKE Urban per kete detyre. Nje raport i detajuar ne
lidhje me kete mund te gjendet bashkenqlitur raportit aktual.

Modeli konsideroi te gjitha lidhjet shtepiake dhe joshtepiake te kanalizimeve. Gjithashtu,
modeli psrfshiu infiltrimet dhe disa tolerime par lidhje ilegale ta ujarave ta shiut per
sisteme te ndara. Sipas modelit, sistemi, sic eshte dizenjuar, eshte i pershtatshern per
volumet e projektuara te ujerave te zeza. Mbushja e mundshme maksimale e tubit ne
ndonje seksion eshte 71,5 %. Perqlndja e mbushjes duhet te jete gjithmone nen75 %. Nqs
kjo vlere kalohet, nuk do te kete qarkullim te gazrave duke rezultuar ne tretje anaerobe.'

7.1 Modeli Hidraulik
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Qyteti eshte ndare ne 18 ujsmbledhes (ne interes te sistemit keto jane grumbulluar me
tejj.Ujembledhesit jane paraqitur ne tabelen e rneposhtme.

Table 33: Pasqyrimi i Ujembledhesve

7.2.1 Ujembledhesit

Si9 u permend me pare, rrjeti i kanalizimit do te rikonstruktohet ne pjesen me te madhe te
tij. Sistemi ne pergjithesi do te qendro] ne te njejtin vend. Per pjesen me te madhe te
rrjetit, tubat e zevendesuar do te vendosen perseri tek i njejti vend.

Sistemi ne vetvete eshte nje sistem kanalizimesh kryesisht i ndare me perjashtirnet e
rneposhtme:

• Gjenden dy kolektore te mbledhjes se ujrave te shiut ne pjessn lindore te qendrss
se qytetit qe lidhen me linjen kryesore te rrjetit te kanalizimeve. Ato do te hiqen nga
rrjeti. Bashkia sygjeroj nje kolektor tjeter te ujrave te shiut, ku mund te lidhen keto dy
tubaclone te grumbullimit te ujrave te shiut.

• Nje zone e vogel rezidenciale ne kryje te zones industriale sapo ka rnarre nje rrjet te
kombinuar kanalizimesh. Ky sistem nuk eshte lidhur me rrjetin e kanalizimit te qytetit
dhe ka piken e vet te shkarkimit afer vendndodhjes se Ujesjellesit te ardhshern. Ky
sistem nuk do te preket per momentin dhe nuk do te Iidhet me interceptorin
kryesore.

• Sistemi ekzistues eshte shume i vjeter dhe nuk mund te jete ne sherblrn te qytetit i
cili zhvillohet vazhdimisht, herepashere ka lidhje ose kanale te paligjshme. Nuk
eshte e mundur qe te gjitha keto Iidhje te paligjshme te hiqen nga sistemi. Sistemi
hidraulik eshts projektuar per keto rrjedhje.

7.2 Koncepti i Rrjetit te Kanalizimit
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Prej ketyre 18 ujembledhesve,te gjitha pervec ujembledhesit2 dhe nje pjese te vogel te
ujembledhesit 3 shkarkohen ne sistemin e kanalizimeveLibrazhd. Vendndodhjet, ku ato

15

~16
L~
17

Rezidencial dhe Komercial R~eti Ekzistues i Kanalizimit(i vjetri)409.472680

11 331 "60.30 'Rezidenclal
I

t12
~
t
13 1920 304.54 . Rezidenclal dhe.Komercial Rrjeti Ekzistues .i Kanalizimit

..:.

Rezidencial Gropa Septike58.591039

Niveli i Zhvillimit AktualLloji i Vendbanimit

Ujembledhesit
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Nje dige e re eshte duke u ndertuar prane Lumit Shkumbin. Ne nje vend diga e re
mbulontubin ekzistues i cili duhet te zsvendesohet.
Stadiumi do te ndsrtohet prane kolektorit ekzistues. Bash' siguroj
nje rruge praneterrenit te ardhshern.

•

Ekziston nje interceptor kryesor i kanalizimeve me nje gjatesi prej 2.3 km prane lumit
Shkumbin, i cili filion nga Ujembledhesi 17 dhe shkarkohet ne vendin ku do te ndertohet
impianti i ardhsherni trajtimit te mbetjeveme diametrate meposhtern:

• 150m meHDPEOD 315 mmnga Ujembledhesi17tek Ujembledhesi15
• 640m me HDPEOD 500 mm nga UjembledhEisi15tek Ujembledhesi12
• 1,510m of HDPEOD 800 mmnga Ujembledhesi12 tek pika e shkarkimit.

Nga larteslte disa kolektore te vegjel bashkohen ne kete interceptor slc tregohet ne
Flquren 47: Kolektori kryesor ne vetvete duhet te rindertohet per shkak te dy projekteve
ne vazhdimqe ka Bashkia:

7.2.2 Shtrirja e Tubave

Figure 47: Rrjeti Kryesor me Grumbullimet
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Ne dy zona, do te kaloje linja hekurudhore.Kjomund te behet duke germuar kanale te
hapura pasi linja hekurudhoreaktualisht nuk eshte ne perdorirn.Tubacioni aktual do te'
instalohetme nje tub mbeshtjellssne keto zona.

Figure49: Vendosjae tubacionevetipike ne rruget e brendshmete Librazhdit....
./

Rrjeti dytesor dhe tercial do te ndjek aq sa mund te lejohet llnjen e rrjetit ekzistues qe
duhet te zevendesohet. Keto linja jane ne pjesen me te madhe ne rruge, trotuare, par
gjithashtu edhe neper fusha dhe ne oborret e shtepive. Ne shumicen e rasteve, nuk ka
qene e mundur qe keto tuba te vendosen ne rruge publike pasi lidhjet e shteplve do te
ishin ne lartesishums te madheme katin me te ulet te ndertesave.

Linjat per zgjerimet jane vendosur te gjitha ne rruqe publike, te cilat zakonisht jane te
shtruarame zhavorr.

(majtas:diga e re prane lumit; djathtas:rrugapergjatezgjerimit)

Figure48: Vendndodhjetpergjate Interceptorit Kryesor
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Ekzistojnedisa tubacione qe do te mbeten ne vend pasi ato jane instaluar ne muajt ose
ne vitet e fundit. Prandaj ato do te integrohen ne sistemin e rioVendndodhja dhe pikat e
tyre te lidhjesjane paraqiturne figuren e rneposhtme.

7.2.3 Lidhjet me Rrjetin Ekzistues

Figure 50: Thellesla e Pusetave

~1Plpes
New Manhole, by depth [m]
o < 1.5
o 1.5.2.5
o 2.5.3.5

Topografia ne Librazhdeshte mjaft sfiduese per shkak te shpateve te pjerrsta. Kjo beri te
nevojshmendertlrnine strukturave te ndryshme te renies (shih pjessn 7.2.4.2). Nga ana
tjeter, pjeset e tubave zakonisht nuk jane shurnete thelia ne toke, midis 1.5 dhe 2 m (shih
Figuren 50). Ekzistonnje puseteme renie te lire me nje thellesi prej 8.3 m, por ne rast te
kundsrt thellesia maksimale e tubacioneve eshte 5 m. Germimet ne kete thellesl jane
lehtesisht te menaxhueshmeper ekskavatorst. Ne disa raste te [ashtezakonshrnejane
bere vetern disa thellesi me pak se 1.5 m, me qellim qe tubat e kanalizimit te jene nen
nivelin e permbysjesse tubave te furnizimit me uje per te shmangur ndotjene mundshme
ne rast te rrjedhjeve,por gjithashtu te lejojne lidhjene familjeveme gravitetit.
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Ne total jane rreth 420 puseta qe duhet te vendosen ne sistemin e kanalizimit te
Librazhdit. Duke bere disa perjashtlrnete cilat jane shpjeguar ne pjessn e meposhtmete
raportit, keto jane te gjitha puseta te rregullta qe ndyshojnedrejtim, nderpritenose do te
vendosenper mirembajt]ene intervalete rregullta. Intervaletmidis pusetavejan~.7;gjedhur
te [ene ne pjesen me te madhe rreth 60m per tubacione me nje diameter me te vogel se
600 mmdhe 75 m per tubacioneme te rnedha,

Projektimi i pusetaveeshte ne perputh]eme standartet e projektimitGiermanDWA-A 57
(Struktura e Sistemit te Kanalizimeve) dhe DWA-M158 truktura Siste te
Kanalizimeve-Shembuj) si dhe Standartet Teknike per .ektorin S ne
Shqlperi, Libri 6.

7.2.4.1 Pusetat Standarte

7.2.4 Strukturat

Ne total, ekzistojne nente vende, ku tubacionet ekzistuese lidhen me tubacionet e reja te
kanalizimeve. Ka gjithashtu gjashte vende ne te cilat tubacionet e reja shkarkohen ne
tubacionet ekzistuese.Sistemi i ri do te dizenjohet ne rnenyrete tllle qe tubacionet e reja
te lidhen me rrjetin ekzistues duke zgjedhur nivelet e duhura. Per keto lidhje do te
ndertohenpusetatme pershtatje.

Figure 51: Integrimi i Tubave Ekzistues

• Proposed Manholes
-._ Proposed Pipelines
- Recent Investments
Connection Points
S Conn<iction of exlsUng Pipeo Discharge Into existing Pipe
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Strukturat e permendura me lart jane vendosur ne peputhje me udhezlrnin OWA-A 112
Oimensionimi Hidraulik dhe Verifikimi i strukturave te posacrne ne Kanalizime.

Puseta me ranie ta rregullt me bypass ta
brendsham
Ky lIoj aplikohet ne te shurnten e rasteve per puseta
me thellesi me te vogel se S m. Oiametri i tubit
kufizohet ne 800 mm. Bypass-i gjithashtu mund te
instalohet perjashte, por per arsye te nje
mirernbajtjeje me te mire eshte vendosur te ndertohet
.brenda pusetes. Nje bypass me diameter ON 200
eshte i pershtatshem per rrjedhen maksimale te motit
te thate per te gjithe vendet e projektuara ne
Librazhd.

A

Skicimi i Sistemit2Tipi dhe Pershkrlrnl•Aplikimi i Strukturave me rente

Table 34: Pusetat me Ranie na Librazhd

Per shkak te diferencave te rnedha ne lartesl, ka qsne e nevojshme te perfshihen pusetat
me renie.Keto jane vendosur ne vende ku tubat nderpriten ne pozicione te ndryshme ose
jane vendosur ne linja ku gjithashtu tubat me shkallezlrn duhet te evitohen.Oo te pedoret
lIoji i meposhtsm:

7.2.4.2 Pusetat e Ve~anta

Te gjitha pusetat do te pajisen me shkalle hekuri ose shkalle hyrese qe do te mbulohen
nga kapaku i pusetes.Kapaket e pusetave jane kryesisht te rrurnbullaket me diameter te
brendshern te pakten 600 mm.

Ne zonen e projektit, pusetat jane kryesisht prej betoni te perforcuar.Per diametrat me te
vegjel deri me nje vrlrne prej SOOmm,do te ndertohen puseta te rrumbullakta me diameter
te brendshern 1m, 1.2Sm dhe 1.S m. Per tubacionet me te rnedha, do te ndsrtohen puseta
katrore.
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Nje vlereslrn konfidencial i kostos eshte perqatltur dhe do te dorezohet se bashku me
Dokumentate Tenderit.

8. Vlereslml i Kostos
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Per rehabilitimin e rrjetit shpsrndares dhe lidhjeve te shteplve, perqjitheslsht do te
vendosen tuba me diametra midis OJ 315 dhe OJ 63. Te gjithe tubat me te vegjel se OJ
450 duhet te jene HOPE ndersa tubat me diametra me te medhen] duhet te jene· "DCI.
Materialet e tubave per diametra te ndryshem jane si me poshte:

• Tubat e Rrjetit s OJ450: polietilen me densitet te larte (HOPE) PE100, SOR 17,
PN10.

• Tubat Kryesore > OJ450: gize me bashkim, veshje e brendeshrne
jashte spraj zinku- plus veshje epoxy, PN sic kerkohet nga mod" I hid

• Tubat e Lidhjeve Familjare: HOPE R Crack Resistant), PE 0, SO
DJ20/DJ32/DJ63.

9.2.2 MaterialeteTubave

• Linjat Kryesore(LK): lidhin burimet e ujit me rezervuaret dhe nuk duhet te kene
ndonjs sherbirn llidhje me konsumatorin.

• Linjat Kryesore te shpernoarjes: furnizojne pikat kryesore te rrjetit te shperndarjes
direkt nga rezervuarst dhe pervec perjashtirneve te vecanta te justifikuara nuk duhet
te kene ndonie sherbim Ilidhje me konsumatorin.

• Linjat Sekondare te Shperndarjes: jane tubacionet e shperndarjes me sherbim I
lidhjet me konsumatorin.

Modelimi hidraulik per projektimin e detajuar perfshin te gjitha linjat kryesore dhe ate
shperndarese brenda zones se projektit, por jo sherbirnin e lidhjeve individuale te
shtepive.

Tubacionet e sistemit te furnizimit me uje jane te strukturuara sipas perkuflzimeve te
rneposhtme:

9.2.1 LinjatKryesore,TubacionetKryesoredheSekondare

9.2 FurnizimimeUje

•
•

10-15 vite
40-50 vite

50 vite

Pajisjet mekanike dhe elektrike
Tubacionet
Punimet civile dhe Rezervuaret

•

Jetsqiatesia e instalimeve per qellirne gerryerje I amortizimi eshte si me poshte:

9.1 Jetegjatesiae Instalimeve

9. Principete Ndertimit
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Ne kuadsr te projektit duhet te vendosen lidhjet e reja nga linjat kryesore te shperndarjes
deri tek hyja e tubave ekzistueste ndertesss per te minimizuarhumbjete ujit ne keto linja
sherblrni. Pothuajsete gjitha linjat e reja te sherbirnltdo te vendosen ne muret e bodru it
te ndertesesdhe do te lidhen me nje kuti matese te montuar ne mur.I .. te lidhe me
instalimetne shtepl. ~

Projektimi u bazua ne diskutimin ne ve~.dte vlereslmit te sa~ve, R.o~f .~j~ ,~r' shje
nuk u be per te drejten e pronesiseetj. Eshte detyre e puned enesit.,:. . " ;91;1 loje keto
ceshtje gjate zbatimit. Nje kordinator I al (nga shoqsria e jesjellt t \', "likia) 0 te

\' «', '"Y' I

9.2.3.1 rs Pergjithshme

9.2.3 Lidhjet e Shteplve

Tubat HOPE do te bashkohenduke perdorur rakorderit me elektrofuzion deri ne OJ225
(duke perfshlre lidhjet familjare). Tubat HOPEme te medhen]do te bashkohenme ngjitje,
saldim. Tubat PE per linjat e lidhjeve te shtepive do te jene PE RC per te lIogaritur
c;eshtjene shtratit.

Elektrofuzionitashme eshte aplikuar nga UK dhe eshte nje metoda e perbashkst ngjitjeje
ne te gjithe Europen, Elektrofuzioni eshte i lehte per tu perdorur ne tubat e rinj dhe per
riparimet ku hapsira e nevojshme dhe levizja eshte e limituar. Pajisjet e ngjitjes me
elektrofuzionjane te vogla dhe mundte transportohenlehteslshtne terren.

Tubat DCI do te pajisenme nyje fiksimi slc kerkohet (3 x perparaberrylave,T-te , te gjitha
ne pjerresi etj). Keto nyje shtrenquese do te vendosen nga mekanizma, sisteme te
mbylljesse siqurte veternme saldim(nukka nyje vete-ankoruese).

Tubat HOPEdhe rakorderitOCIdo te bashkohenme f1lanxhadaptor.

Cdo tub c;eliku duhet te saldohet me tuba celiku me fund te sheshte. PN 40 bar prej
celiku L 235 I 1.0252 (8t 37), spirale jo e ngjitur, e galvanizuar me nxehtesi (DIN EN
10240)per instalimnentokesore.

Te gjitha mbrojtjet nga korrozioni duhet te [ens ne perputb]eme RAL-GZ662 I mbrojtje e
larte nga korrozioni.

9.2.2.1 Bashkimi i Tubave

• Grup shtsplsh I tuba vertikal (Iidhja e rnatesave te apartamenteve):
Polipropilen(PPP).

• Te gjithe tubat dhe rakorderitee instaluarane pusetajane gize OCI.
• Ns pergjithesi te gjitha tubacionet dhe rakorderite qe vendosen ne toke duhet te

jene HOPE me disa psrjashtime sic jane T-it 01 dhe pjeset f1lanxh-f1lanxhFF te
vendosurane saracineskate ajrimit dhe ujematesavekryesors te cilet jane instaluar
nentoke,
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Kur nje rruqe eshte e gjere dhe/ose tubi sekondar eshte ne mes te rruges ose ne njer" n
ane te rruqes, tubat e shperndarjes paralele do te vendosen ne nje" ose .. te dy ate
rruqes per te shmangur kalimet e shumta rrugore nga tubat e Ii jeve te s~ePiVr

Lidhjet e shtepive duhet te lidhen ne forme drejtkendeshl ek tli.bj:,sh ·:_~~ar~.7 he te
vendosen ne rnenyren me te shkurter te mundshme. Ne r ste te\ias te 1ak.onsh )'e, ku

,\) .1\. ... I
\~\ \ 1,.'
,;~ " .

Perqiithsisht, tubat e lidhjeve te shtepive duhet te lidhen me rrjetin e ri sekondar te
instaluar. Ne raste te vecanta mund te instalohen lidhjet e vetme ne rrjetin primar. / ,_

Kur nje tub primar furnizon konsurnatoret pergjate nje rruge, duhet te shtrohet nje tub
dytesor paralel me te parin per te instaluar lidhjet e shtepive.

9.2.3.2 Drejtimi, Materiali dhe Instalimi

• Drejtimin e linjave te lidhjeve te shtepive midis linjes kryesore dhe pikes se lidhjes
ne instalimin ne ndertese.

• Koncepti i matjes se ujit (me ose pa mates uji).
• Pika e lidhjes ne tubin ekzistues qe con ujin ne ndertese,
• Numri i familjeve ne ndertese qe duhet te lidhen ose konsumi maksimal nqs nuk

eshte bllok apartamentesh.
• Vendndodhja e pusetave rnatese
• Vendi ku duhen montuar kutite e rnatesave
• Pika ku duhet te instalohet qaforja e tubit ose lidhja me pjese T ne linjen kryesore.

Keto skica duhet te behen vecmas per cdo bllok rruqesh, Nje bllok rruqesh do te
perkuflzohet si nje grup shteplsh te mbyllura nga kater anet nga nje linje kryesore.

Tubat ekzistues te lidhjeve te shtepive duhet te hiqen kur linjat e vjetra nuk mund te
perdoren per teoTubot e lidhjeve ekzistuese te shtepive do te hiqen ne rnsnyre te tille qe
linjat e vjetra te sherbimlt te mos perdoren si bypass ne lidhje me mates ose ne cezmat e
oborreve. Rubinetat e oborrit nuk duhet te lidhen me linjat e reja te sherblmit.

Bazuar ne informatat dhe skemat e siguruara nga Punedhenesi, Kontraktori duhet te
perqatisevizatimet per instalimin e planifikuar te lidhjeve te shteplve, e ella do te aprovohet
nga shoqeria e ujesjellesit dhe ne fund nga Inxhinieri.

Keto vizatime duhet te permbajne:

• Pozicionin e te gjitha instalimeve (tubave,pikave te lidhjes me DNW kryesore dhe
instalimet e brendshme ne shtepi, kutia e ujematesit, pozicioni i matesave qsndrore,
(nqs ka ndonje), saracineskat etj .

• Diametri i tubave te lidhjeve te shtepive (bazuar ne rregullat e dimensionimit
meposhte).

sherbejs si person kontakti per Kontraktorin. Ai do ti slquroje kontraktorit skema/skica, qe
treqojne:
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• Lidhje e vetme konsumatori
Tubi i sherbimit HDPE RC DJ20•

~l~:~·
l

Ne rastin kur gjatesia e lidhjeve te shtepise eshte me e madhe se 30m, duhet te perdoret
diametri i tubit tjeter me te madh per kete lidhje shtepie.

Sic tregohet ne vizatimet standarte, jane propozuar tipet e meposhtrne te lidhj
shtsplve:

TipiA

50 11-15Konsumatore

Numri Maksimal i
konsumatoreve

Diametri i Lidhjes se Shtepise

Table 35: Dimensionet e Rekomanduarate Lidhjeve te Furnizimit meUje

tubat duhet te vendosen nen ndertesa (si psh shkalle.tarraca etj) nje rnbeshtlell]e celiku
duhet te vendoset per mbrojtje.

Linjat e lidhjeve te shtepive zakonisht kalojne neper oborret e shtepive ne te cilat jane
vendosur linjat e gazit dhe linja te tjera komunikimi. Rivendosja dhe rnlrernbajtja e nje
infrastrukture te tllle eshte pergjegjesi e kontraktorit.

Te gjitha instalimet, pervec se nuk deklarohet ndryshe ne raste te vecanta, duhet te jens
me presion pune PN 10.

Lidhjet e shtepive do te vendosen nga instalimi i qaforeve ne linjen shperndarese me E­
fuzion. Diametri minimal i tubit te LSH do jete DJ20/DN15 (% inch). Diametri per
konsurnatoret kryesore (p.sh. shkolla,spitali etj.) duhet te rritet ne perputhje me rrethanat
(DJ32, DJ63).

Lidhja e qaforeve me E-fuzion duhet te pajiset me saracineskat e shsrbimlt kur
konsurnatoret e shurnte jane te lidhur ne te njejtin tub. Saracineskat e sherbirnit jane
instaluar bashke me qaforet.te mbuluara me nje kuti siperfaqesore dhe qe manovrohet me
njebosht teleskopik.

Sasia e lidhjes se shtepive varet nga numri i konsurnatoreve per cdo lidhje shtepie etj,
dhe/ose gjatesia e lidhjes se shtepise per konsurnatoret me te msdhen]. Diametrat do te
[ene ne perputh]e me tabelen e rneposhtme.
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• Tubi i rrjetit HOPE OJ63-315
• Lidhja me ane te elektrofuzionit me qafore pa saracineske sherblrni
• Ujematesi i instaluar ne murin e prones (kutia e rnatesit)

Tipi B

• Lidhja e Max 5 konsurnatore
• Tubi i sherbirnit HOPE RC 0032 deqezirne deri ne 5 tuba OJ20 or OJ32
• Tubi i rrjetit HOPE OJ90-315
• Lidhja me ane te elektrofuzionit me qafore me saraclneske sherbirnl
• Ujemates] i instaluar ne murin e prones (kutia e mates it)

Tipi C

• Lidhja me me shume se 5 konsurnatore
• Tubi i sherblrnlt HOPE RC OJ40-50-63 deqezlme me shume se 5 tuba OJ20 ose

OJ32
• Tubi i rrjetit HOPE OJ 90-315
• Lidhja me ane te elektrofuzionit me qafore me saracineske sherbirni
• Ujematesi i instaluar ne murin e prones (kutia e rnateslt)

Matesit e ujit duhet te vendosen ne kuti metalike te mbyllur ne kufi me pronen (ne murin e
prones) per akses te lehte nga staf i UK._Kur pronat nuk kane mur (p.sh. prone e rrethuar
me rrjete teli), do te ndertohet nje bazament i vogel dhe mur, per te mbajtur matesat ne
kuti metalike - sic eshte treguar ne vizatimet standarte.

Ne rast se ndertlrni i murit nuk eshte lehtssisht i rnundshern (p.sh.kur shtepia ka mur guri),
rnatesi duhet te instalohet ne nje kuti nentokesore sic eshte treguar ne vizatimet
standarte. Mbulesa duhet te instalohet sipas kushteve te nqarkesss se zones: trotuar
(15kN), zone parkimi (125kN) ose rruge (400kN)).

Cdo ujernates per konsumatoret duhet te instalohet me rakorderi me ngjitje PE me
elektro-fuzion, bashkuese prej bronxi ("hollandez"), vula plastike, 1 saracineske dhe 1
kondravalvul.Uiernatesat e rnedhen] per konsurnatoret (ON 50) duhet te intalohen me filter
tip Y.

Ne pallate (apartamente), matesit e ujit duhet te instalohen per secilin apartament (ne kuti
ekzistuese ose kuti te re rnatesash). Sipas nevojes, projekti do lnstaloje kollone uji PP-RC
per te lidhur matesat e ujit te ketyre apartamenteve brenda nderteses, ne kafazin e
shkalleve,

Fotot e meposhtme treqojne dy shembuj nga projektet e fundit te MIP ne qytete te ljera te
Shqlpsrlse ku eshts instaluar nje mates uji per nje lidhje shtepie ne nje mur te ndertuar
me tulia, dhe eshte instaluar nje kollone uji (tubi jeshil, PP-RC) ne ndertesen
shurnekateshe per te lidhur te gjithe rnatesit e ujit.
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Valvulat e ajrimit dhe shkarkuesetduhet te vendosenne tubat kryesoreshperndaresedhe
pikat e tjera te rrjetit qe kerkohet nga topografia dhe instruksionete Inxhinierit. Instalimet
jane propozuarsi me poshte:

9.2.5 ShkarkuesetdheValvulateAjrimit

Pusetat b/a do te ndertohen per te gjitha PRV-te, per rnateslt kryesore te ujit ;::ON 200
dhe per saracineskat >ON200.Ato do te ndertohen sipas vizatimeve standarte. Betoni i
varfer vendoset mbi shtresene zhavorrit; pjesa e poshtme,muret dhe pjesa e slpermedo
jete me beton C25/30; uje ndalese ne pjeset bashkueseper hidroizolim;pornpeniveli per
heqjene ujit.

E thene ndrysheate do te pajisenme nje pllake b/a dhe me kapak gize ne forme katrore
ose rrethore.Diametriminimal i hapjesdo te jete 600 mmdiameterose ne forme katroreje
ku buzet per hapjene kapakutjane pajisur me kanal.

Mbulimetduhet te [ens te pershtatshrneper nqarkesene parashikuarne rruge minimumi
40 ton (klasa 0400) dhe minimumine trotuare 12.5 ton (klasa B125) dhe duhet te jene ne
perputhjeme dispozitat e standartit CEN EN 124 ose me nje standart ekuivalent. Ato do
te vendosenme llac per te qene te lira nga problemet e papastertivedhe problemeve te
siperfaqes.

9.2.4 Pusetatbeton-arme

Figure52: Lidhjeshteple,e instaluarsa fundmi
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Shkarkueset ne linjen kryesore duhet te instalohen ne cdo vend te ulet dhe te pakten 1
cdo 1-2kmper te lejuar kullimin e nje pjese te tubit kryesor nqs do duhet te riparohet.Tubi
Kryesordo te ndahetne seksioneduke instaluarsaraclneskacdo 1deri 2km.

Ne rrjetin shperndares te ujit, uji duhet te shkarkoje ne pikat me te ulta te rrjetit, ku uji
mund te shkarkohet lehtssisht (p.sh prane nje perrobtuml/kanali) dhe ne cdo pjese
fundore te tubit. Ne vendndodhjetpa shkarkim ne dispozicion,do te instalohenshkarkime
indirekte (shiko vizatimet tipike) qe lejojne zbrazjen e tubave (zorrejper fikjen e zjarrit dhe
te pompave me motorr. Shkarkimi i rrjetit dhe ne pikat e fundit te tubacionit (gjithashtu)
behet permeshidranteve.

Shkarkueset konsistojns ne nje pjess T (ne diametrat e tubave te linjes kryesore me nje
pjese T jashteqendrore), nje saracineske dhe nje kontravalvul ne fund te tubit e cila e
mbron nga prurja e ujrave te shiut dhe kafsheve, Diametri, d, i shkarkuesit do te jete
minimumiO.4D,ku D eshte diametri i tubit kryesor.

Shkarkuesetkurrs nuk duhet te [ene te lidhur me nje pusete kanalizimiose tub kanalizimi.

9.2.5.1 Shkarkueset
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Kushtet e izolimit I valvul seksioni duhet te bazohet ne elernentet vijues:

• Ouhet te vendoset te pakten nje valvul seksioni ne tubat kryesore cdo 500-1000 m.
• Kerkesat e shkarkuesit, lidhjet me konsurnatoret dhe lidhjet me rrjetin duhet te

konsiderohen si faktore per hapsirat midis valvulave.
• Vendet e detyrueshme: Ouhet te sigurohen valvula te izolimit ne tubacionet e lidhura

( me T-te), lidhjet e tubave, lidhjet me hidrant, PRV-te, shkarkuesat dhe vrima ajrimi.
• Valvulat e instaluara duhet te lejojne deqet e tjera te mbyllen ndersa pjesa tjeter e

rrjetit punon normalisht.
• Oiametri: Valvulat izoluese ne linjat kryesore ON 400 dhe me te vogla jane instaluar

ne deqe per nxjerrjen e ajrit, hidrantet.shkarkueset dhe kapercirnet duhet te jene te
njejte me diametrin e tubacionit kryesor dhe te deqeve,

Principet per instalimin e valvulave jane permbledhur si rneposhte:

• Saracineska per tub PE me diametra 50 dhe 200 me vrlrne te plots duhet te
vendosen nen toke dhe te pajisen me nje kuti sherbimi dhe me nje aks te gjate.

• Saracineska per tub me diametra nga 200 mm deri ne 400 mm duhet te jete pa
akses te zgjatur gjithashtu duhet te jete me vrlrne te plots.

• "Vrirne te plots" dmth se valvula hapet ploteslsht, p.sh. per rrjedhsn e ujit eshte ne

9.2.6 Valvulat

Per linjat kryesore ajrueset duhet te instalohen ne tubin me diametrin me te madh ON
200.Ajruesat duhet te vendosen ne pikat me te larta te tubave ON 200 dhe afer valvulave
te izolimit ne shpatet e pjerrta. Ne pergjithesi, ato duhet te vendosen si vijon:

• ne pikat me te larta te kthesave vertikale dhe mbikalimeve;
• ne pikat me te larta te perkohshrne:
• ne te dyja arret ku ka ulje te forta te tubacionit, p.sh. kalimet e lumit; dhe
• cdo 500 m ne 1,000 m ne pjeset e gjata te tubacioneve me pjerresi te vogel.

Ne rrjetin e shperndarjes se ujit, ajri ne pergjithesi eshte i ventiluar permes konsumatorit I
lidhjes se shtepise. Gjithsesi, pikat e larta te ekspozuara pa lidhjen me konsumatorin (p.sh
tubacionet e instaluar pergjate urave) duhet te pajisen me ajrues. Te gjithe valvolat e
ajrimit duhet te [ene per funksionim te kombinuar - dalja e ajrit gjate mbushjes, si dhe futje
e ajrit gjate zbrazjes ss tubit.

Ajruesat duhet te [ene te tipit te dytishte dhe ata duhet te instalohen ne mbeshtjellesen
prej cellku te tubit te vendosur nen siperfaqe me nje kuti siperfaqesore dhe baze si ne
vizatime. Vetern ne rrethana specifike ata duhet te vendosen ne puseta b/a.

9.2.5.2 Valvula Ajrimi
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Mateslt e prurjes se perhershrne elektrornaqnetlke do te [ene per instalimin e nje
linje dhe nje tubacioni me fllanxha integrale, per nje vleresirn presio . ~~s;
Ata duhet te [ene te afte te masin presionin (perndryshe do te i talohet je sense
presioni shtese);

•
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Per matjen e prurjes hyrese / dalese nga zonat rnatese (DMA-te), do te instalohen rnatesa
elektro-maqnetike qe punojne me dy drejtime ne pikat kufitare te DMA-ve te percaktuara
ne planin e rrjetit.

Mateslt kryesore te prurjes do te [ene IP68, do te vendosen ne puseta nqs DN~200 dhe
do te vendosen nen toke nqs DN<200, qe punon nga nje kuti e jashtme baterie (p.sh. per
rnatesit kryesore te rrjetit)ose nje furnizim me energji elektrike(p.sh. ne rezervuar ose ne
burim).

Paketa e jashtme e baterise, transmetuesi i matjes se prurjes dhe nje regjistrues i te
dhenave do te instalohet ne nje kuti te vendosur mbi toke prane matesit te ujit. Kutite
duhet te [ene te kycura, si dyert e jashtme, te mbrojtura kunder korrozionit dhe instalimit te
nje baze betoni.

Komunikimi i te dhenave do te behet nga GPRS/3G, Wireless (radio) ose kabell i
parashikuar nga sistemi SCADA.

Te dhenat e regjistruara (intervali i regjistrimit cdo 5 min) duhet te transferohet nje here ne
dite, Te dhenat qe duhet te regjistrohen dhe transferohen jane aktualisht prurja, koha,
total+, total-, presioni dhe alarmi. Te dhenat e regjistruara duhet te [ene ploteslsht te
integruara ne sistemin SCADA.

Nese vlerat kufitare (prurje e larte/e ulet dhe/ose presion i larte/i ulet) jane arritur, sinjali i
alarmit duhet te derqohet urgjentisht ne qendren e kontrollit.

Specifikimet e rnatesave te prurjes duhet te [ene si me poshte:

9.2.7 Ujematesit Kryesore

• Per DN 400 dhe me te rnedhen] nje pjese crnontuese do te instalohen se bashku me
valvulen flutur.

• Valvulat do te instalohen ne puseta nqs diametri i tubit eshte>DN200, operohet me
volants akse.

• Valvulat do te operohen me akse (me kuti siperfaqesore) nqs diametri i tubit
SDN200.

• Valvulat me diameter 400 mm ose me shurne duhet te jene me saracineske flutur.

Kerkesat per aktivizuesit e valvulave jane si meposhte:

• Te gjithe kornponentet do te vendosen te hidroizoluara me IP67
• Ajo do te qarantoje hapjen ose mbylljen e saracineskave ne maksimumin e

diferences se presioneve.
• Mirembajtja duhet te jete e lehte,
• Bashkuesit me fllanxhe duhet te jene te pershtatshern me saracineskat.
• Duhet te perfshihen volantet per manovrim manual.

Raporti i Projektit tEiDetajuar - Librazhd dhe Prrenjas

.pzmbertlnPROGRAMIIINFRASTRUKTURES BASHKIAKE III
Vendndodhja e Projektit Berat, Ku!;ova dhe Librazhd



C:lAstriti P2M 2018 TRlCorrespondecelMelLeje ndertimilOponencalUb

Rev. 0

• Tubi i matesit duhet te jete celik inoksi dhe veshja e brendshme e mateslt duhet te
jete rezistent ndaj gerryerjes;

• Te pershtatshern per instalimin si ne toke dhe nentoke dhe ne puseta;
• Seeili mates duhet te jete i pajisur me nje pike lidhese te pershatshme per lidhje me

nipel.
• Matsslt duhet te jene ne gjendje te arrline nje saktssl prej ± 0.5 % te shpejteslse

reale brenda intervalit prej 0 deri ne 10 m/s.

Kerkesat per furnizimin me energji duhet te [ene si me poshte:

• Per njesite e furnizimit me energji, duhet te furnizohet nje sistem i avaneuar per
seeilin mates qe lejon operimin nga 100 deri ne 245V AC ose me rezerve te bate rise
per nje perludhe prej 24-oresh gjate leshimlt te energjise, duke siguruar mos­
nderprerje per matjen, regjistrimin dhe transmetimin.

• Per njeslte me energji me bateri, te dy njesite e terminalit dhe rnatesi i ujit duhet te
[ene te afte te operojne per dy vjet kur regjistron lexime cdo ore dhe transmeton
lexime te regjistruara edo dite.

• Te gjitha bate rite duhet te [ene me rnadhesi dhe tension te disponueshsrn ne nivel
komercial.

Ujernatesat kryesore do te instalohen me dy saracineska dhe hyje crnontuese. Nqs rnatesi
eshte instaluar nentoke, te dy valvulat do te instalohen me akse nqrites, kutite
siperfaqesore dhe pllaka e bazes, si dhe pjeset crnontuese duhet te mbrohen me nje
rnbeshtjellese celiku te galvanizuar.

Oy tuba te drejte te fllanxhuar do te instalohen ne pjesen e siperme dhe pjesen e poshtme
sipas udhezlmeve te prodhuesit per te siguruar saktesine e duhur te matjes. Keto pjese
kurre nuk do te [ene me te rnedha se Shere diametri i matesit te ujit.

Kerkesat per kabinat e kontrollit ne natyre dhe panelet diellore duhet te [ene si me poshte:

• Kutite metal ike te instaluara ne nje mbeshtetese betoni, te mbyllur me doreze dhe
dryn, te mbrojtura nga moti dhe vandalizmi.

• Kabllot elektrike qe lidhin rnatesln me regjistruesin e te dhenave mbrohen me tub te
galvanizuar ON 50

• Me bateri 24 V de per furnizimin me energji elektrike te rnateslt te prurjes dhe
transmetuesin e presion it (me kapacitet per minimumin 7 dltet e funksionimit te te
gjitha pajisjeve ne njepike matjeje te OMA-se.)

• Regjistruesi i te dhenave me komunikim GSM/GPRS (opsional.ne rast se
konvertuesi i sinjalit nuk ka funksionin e regjistrimit.

• Njesia e panelit diellor te kontrollit (per zgjatjen e kohes se kariklrnltte baterlse)
duhet te instalohet ne panelin e kontrollit.

• Paneli diellor me kapacitetin e duhur per vazhdirneslne e punes se gjithe pajisjes ne
nje vendmatje te OMA-se, e mbrojtur nga vjedhja dhe vandalizmi.

• Shtylle per montimin e panel it diellor (min 3 m lartesi)
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Ne Shqiperi, tubat korrogato HOPE jane perdorur gjeresisht per te gjitha lIojet e
aplikimeve te kanalizimit. Ato jane tubat me kosto efektive per pothuajse te gjitha aplikimet
dhe dlarnetrat.Keto tuba prodhohen ne vend dhe jane shume te perhapur, Ne krahasim
me tubat e betonit, fleksibiliteti i tyre i ben ate me te pershtatshem ne zonat me aktivitet
sizmik. Prandaj,tubat korrogato HOPE jane psrdorur ne te gjitha projektet me te rnedha te
kanalizimit ne vend.

Perehtatshmerla e tubave plastik per instalimet mbi toke eshte e limituar. Tubat e gizes
do te perdoren per kete aplikim.

9.3.1 Materialet e Tubave

9.3 - Kanalizimet

Hidrantet do te instalohen per te mbuluar nje rreze prej afersisht 200m, ne rrjet dhe ne
pikat fundore sic tregohet ne vizatime.

Hidrantet do te jene pergjithsisht te tipit siperfaqsore dhe tipi nentokesore do ts instalohet
vetern ne raste te [ashtezakonshme vetern atehere kur vendosja e hldrantsve
siperfaqsore nuk eshte e pershtatshrne.

Lloji u diskutua me shoqerlte, te cilat donin te kishin hldrants siperfaqesore te cllet krijojne
me shume lehtesl ne vendosje dhe fakti qe jane te dukshern do te permlresojs
reputacionin e shoqerise ne popullesi.

Nje hidrant zjarri do te jete pergjithsisht ON80 i instaluar ne tubat ~OO 90 dhe ON 50 ne
rastet e [ashtezakonshern nen 00 90.

9.2.9 Hldrantet

Valvulat e reduktimit te presionit jane ksrkuar per te ndare zonat e presionit dhe te mbajne
presionin brenda limiteve te projektuara.

PRV-te do te instalohen ne pusetat b/a sipas rnarreveshjes se perfshlre ne vizatimet
standarte. Reduktuesit e tubave dhe saracineskat do te instalohen ne pjesen e siperme
dhe te poshtme te PRV-ve me nje diameter me te vogel. Te gjitha rakorderite do te
vendosen ne pusete,

Shpejtesia e prurjes ne nje linje me linjen tjeter te mbyllur nuk duhet te kaloje shpejtssine
maksimale te lejueshme te prurjes se PRV-se ose ndonjs valvul apo rakorderi ose 5 mIs,
cdc gje qe eshte me e ulst, PRV-te dhe gjithe vendosjet e tubave ne pusete jane
dimensionuar ne psrputhje me rrethanat.

9.2.8 PRV-te
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Tubat e kanalizimit do te realizohen prej gize duke rene dakort me DIN EN 598.Gotat e
tubave te gizes do te lIogariten ne cdo 6m gjatesLGota duhet te jete projektuar me shtytje
per puthitje.Bashkuesja duhet te prodhohet me toleranca te tilla qe quanlcioni te rrije ne
qender automatikisht i mbyllur TYTON ® guanicionet e bera sipas NBR ne perputh]e me
DIN 28 603, PFA 1OBar dhe devijim kendor 1.5 o.

Veshja e jashtme:Veshje Zinku (200 g/m2) me shtrese izoluesi me veshje Epoxy.

Veshja e brendshme:<;;:imento me veshje te brendshme llacl e bazuar ne c;:imentome nivel
te larte aluminL ,.

<;;:dotub duhet te shsnohet sipas ISO 2531, nga etiketa, ngjyra,ti vendoset vula.

9.3.1.2 Tubate Gizes

Tubat HDPE te korruguar do te [ene ne perputh]e me Standartet EN ISO 9969, EN 13476-
1, EN 13476-2, EN 13476-3 dhe DIN 16961. Tubat duhet te jene te projektuar per nje
klase presioni nominal SN 4 deri ne 8 kN/m2, kane qendrueshmeri hidrostatike te
projektuar 50 kg/cm2 ne 20 °C referuar DIN EN 1277 dhe do te bashkohet me bashkuese
te dyfishte.

Tubat duhet te [ene rezistent ndaj rrezatimit UV si dhe te miratohet per kanalizimet
ndertirn me mur te dyfishte (korrogato [ashte dhe te lemuar brenda). Trashesia e murit
tebrendshem duhet te projektohet per nje presion te tarts per pastrimin (120 bar ne dalje
te hundezes se pajisjes se pastrimit); minimumi i trashesise se mureve eshte konform DIN
EN 13476-3. Rezistenca abrazive e c;:ertifikuarsipas DIN EN 1295. Fleksibiliteti i unazes
duhet te jete >30% sipas DIN EN 1446.

Tubat dhe rakorderite duhet te prodhohen nga polietileni me densitet te larte qe psrmban
vetem keto antioksldante, stabilizues UV, pigmente dhe vetite e tjera te lendes se pare te
perdorura per fabrikimin e tubave dhe rakorderive sipas kerkesave te DIN EN 13476.

Cdo tub duhet te jete markuar sipas standarteve, duke perfshire nder te tjera emrin e
markes, materialin, diametrin e brendshem, klasen e nqurtesise.prodhuesin dhe daten e
prodhimit.

, Dorezimi dhe instalimi i material it ne kanal duhet te [ene ne perputb]e me specifikimet e
prodhuesit dhe DIN EN 1610.

9.3.1.1 TubatHOPE te korreguar
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Ne disa raste sugjerohet qe kapaket te [ene te pajisur me nje shtrese gize dhe nje kornize
katrore,me forme drejkendrore ose rrethore ne zonat me trafik. Diametri duhet te jete
minimumi 600 mm dhe hapja duhet te jete vetem nga nje ane,

Kapaket duhet te [ens te pershtatshem per ngarkesat e parashikuara ne rruqe minirpurni
40 ton (class D400) dhe minimumi ns trotuare12.5 ton (class 8125) dhe duhet te jEjlie ne
perputhje me Standartet e CEN- EN 124 ose me Standarte perafersish te njejta.A¢ duhet
te fiksohen me llac te mos kene papasterti siperfaqesore ose t~ . I /

! G,t'.\" /.: '.,~J;;_~t

9.3.2.2 Kapaku i Pusetes

Pusetat dhe pusetat e medha klasifikohen ne dy grupe: ne pusetat standarte dhe pusetat
e vecanta. Pusetat standarte jane projektuar me standarte me njesi parafabrikate.ndersa
pusetat e vecanta jane projektuar me gjeometri te vecante.

Pervec specifikimeve te ndryshme vizatimet e permendura me lart, pusetat dhe cdo lIoj
sistemi tubacioni do te ndsrtohet nga beton i perforcuar ose puseta te rnedha prej betoni
ne perputhje me EN 1917 per sistemin e ujerave te zeza.Punime prej guri dhe punime

. prej tulle nuk do te perdoren.Pusetat dhe pusetat e medha duhet te [ene me materiale te
pa pershkueshrne nga uji.

Shkallet e celikut do te perfshihen ne elernentet e pusetave. Nyjet midis seksionit te
betonit te paraperqatitur do te behen me unaza vulosese te gomes se vullkanizuar;nuk
duhet te perdoret asnje material tjeter.

I gjithe betoni duhet te jete ne klasen minimale C 30. Betoni do jete i pa pershkueshem
nga uji dhe do te kete nje trashesi jo me pak se 200 mm qe te be] te mundur ndalimin e
ujit.

Te gjithe elementet lidhen me elementet e pusetave standarte.te bsra nga i njejti
prodhues, ne menyre qe te sigurohet korrektesia e perbashket.Tubat e kanalizimit jane te
lidhura nga nyjet e fabrikuara ose me lidhje te posacrne nga i njejti fabrikues.

Te gjitha pjeset e pusetss duhet te behen sipas standarteve, duke perfshire lIojin e
markes.matertalln.olametrln personal, klasen e serteslse, prodhuesin dhe daten e
prodhimit.

Tek secila njes: e pusetes duhet te vendosen sipas standarteve lIoji
markes.materiall.diametrl nominal,klasa e nqurteslse.prodhuesi dhe data e prodhimit.

Ne rruqet kryesore, ku pusetat do te duan kohe qe te instalohen, sygjerohet te perdoren
puseta prej polietileni. Keto puseta mund te instalohen ne kohe shume te shkurter,
Pusetat duhet te [ene ne perputhje me EN 13598: 1 dhe EN 13598:2

9.3.2.1 Struktura

9.3.2 Pusetat dhe Pusetat e Medha
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Perpara vendosjes dhe montimit secili tub duhet te fshihet nga [ashte dhe te kontrollohet
me kujdes per saktesine.Tubat e derntuar.te cilet sipas mendimit te Inxhinierit nuk mund
te riparohen,do te hiqen nga vendndodhja.

Nese Inxhinieri mendon se nje pjese e tubave te testuar kane deshtuar, Kantraktori mund
te kerkoje ta testojs ne rnenyre hidraulike cdo tub dhe nyje,sipas testit te presion it ne vend
para se te shtrohet. Ne kete rast rezultatet e testimit do te paraqiten dhe do te aprovohet
nga Inxhinieri perpara se te vendosen. Kostoja e testimit te secilit tub do te mbulohet nga
Kontaktori.

Inxhinieri duhet te kontrolloj te gjitha nyjet, te mos kete thyerje midis tyre.per secilen tip
nyjeje, do te mbulohen derisa Inxhinieri do ta shoh te arsyeshme. Inxhinieri mund te
vendose qe hedhja dhe mbushja mund te vazhdojne pa qene nevoja per inspektimin e
nyjeve, par kja nuk do ta lehteso] Kontaktorin nga pergjithesia e tij per te germuar dhe per
te lejuar inspektimin e nyjeve gjate testimit te tubacionit, nese eshte e nevojshme

9.4.2 KontrollidheMontimii Tubave

Te gjithe tubat duhet te transportohen dhe te ruhen ne perputh]e me rekomandimet e
prodhuesve, ne menyre qe te ruajne cileslne dhe gjendjen e tyre sipas standarteve te
percaktuara ne specifikim. Nje kujdes i vecante duhet te tregohet ne lidhje me tubat
HOPE, PVC dhe GRP,dhe ekspozimi i tyre ndaj diellit.

9.4.1 TransportidheRuajtjaeTubave

9.4 PunimetTokesoredhe Instalimii Tubave

Tubat qe kalojne pergjate mureve te pusetave duhet te [ens te pajisur me pjese te lidhjes
se kerkuar sipas materialit te tubit te perdorur.Menyrat e parandalimit te kalimit te ujit
miratohen nga Inxhinieri. Nje nyje flekslbel duhet te vendoset sa me afer qe te jete e
mundur me slperfaqen e jashme te cdo pusete ose te nje strukture tjetsr.

9.3.2.3 LidhjaeTubit

Secilet kapaks duhet te qendoine te lidhur gjithmone me kornizat e tyre.Te gjithe kapakst
dhe kornizat duhet te grasatahen paraprakisht perpara vendosjes dhe gjithashtu ne
perfundirn te kontrates.

Ouhet te kete dy gelesa hapss per cdo dhjete kapake pusete, per secllen kategori.
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Megjithate,disa tuba kalojne neper keto rruge te rnbeshtiella nga nje m)r jte
tubat me Kemishe jane te nevojshme .. keto kalime.Ne rruqet e/ruera dy

I

Ne pergjithesi, shtrirja e tubacioneve eshte projektuar sipas rezultateve te analizave
hidraulike gjithashtu varet nga linjat ekzistuese te tubave.

Tubacionet ku te jete e mundur do te shtrihen prane rruqes (prones publike) per nje ,hyrje
me te lehte dhe kontrollin e lidhjeve. .

Tubat, pergjithesisht jane te vendosura ne tEidyja arret e rruqeve te gjera ose rruqeve te
ndara ku supozohet te mos kete trafik te renduar pra pesha e rsnde te mos bjere mbi
tubacion.

9.4.4.2 Shtrirja eTubave

Kriteret e pergjithshme per percaktimin e thellesive te tubave kryesore jane nga njera
ane.ndsrsa nga ana tjetsr eshte mbrojtja dhe siguria e tubacioneve,mirembajtja e thjeshte
dhe shmangia e trysnise se tepert te tokes si dhe pesha e perdltshrne e trafikut. Duke
mare parasysh te dyja keto aspekte, jane miratuar kriteret e meposhtrne:

• Tubat qe shtrohen ne kanale duhet te kene nje minimum prej 1 meter,

Aty ku ky minimum nuk mund te arrihet, p.sh per arsye te sherblrneve te tjera te
instaluara, nje tubacion i groposur duhet te mbeshtlllet me beton ose te mbrohet nga nje
tub kemlshe, varet nga udhezimet e Inxhinierit.

Detajet standarte te ndertlrnit per shtrirjen e tubave, vendosjen dhe ambalazhimi jane te
perfshira ne vizatime tipike. Keto detaje ndjekin standartet Nderkombetare (EN1610) dhe
rregullat e praktikave me te mira.

9.4.4.1 Percaktimli Thellesive

9.4.4 Instalimi i Tubavete Ujesjellesit

Te gjithe tubat do te vendosen ne perputbje me EN 1610.

Te gjithe tubat do te vendosen me kujdes dhe do te levizen ne perputhje me udhezlrnet e
Prodhuesit.Tubat duhet te vendosen ne kanal mbi materialin mbulues. Gjate instalimit
duhet te ushtrohet nje kontroll dhe mbikqyrje e kujdesshme qe tubat te jene vendosur ne
vijen dhe qraden e duhur.cdo nyje te jete e vulosur.montlrnl.deqezirni etj. Niveli dhe kendi i
tubave duhet te kontrollohet me nje lazer.Gjate instalimit tubat duhet te [ene te ankoruar
ne menyrs te pershtatshme qe te parandalojne shtrembsrlmin kur te rimbushen.

Tubat duhet te vendosen ne nje vije te drejte midis dy pusetave.Pusetat duhet te perdoren
ne rast te ndryshimit te drejtlmlt.pjerreslse.dlametrlt ose thelleslse ne rastet e lidhjes te
tubave shtess.p.sh lidhjet e shtepive, kanalizimet dytesore,

9.4.3 Instalimi i Tubavete Kanalizimit
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Tubat e vendosur pergjate urave duhet te jens te fiksuar ne rnenyre te mjaftueshme dhe
te instalohen me brryla per te kompensuar tkurrjen ose zgjatimin (sipas nevojes), Ura
duhet te kontrollohet per shtimin e nqarkeses si pasoje e vendosjes ss tubacionit. Ne
zonat ne prani te ngricave tubacionet duhet te izolohen (dhe izolimi vets duhet te mbrohet
me veshje celiku). Ouhet te vendoset nje ajrues n.q.s. sshte e nevojshme ne rakorder~it_··_-.L

tubacionit. ~. ,..

,-~,\':t" - ---f... ""
-R-e-v_-o------------------------------~--~~~~~n.~~--~----r--P~a7g~_",+~,~2&\/:

.~~

Kalimet do te behen nen shtratin e lumit me rnbulese prej 80cm te tubacionit dhe te
mbrojtur nga nje veshje betoni. Mbi veshjen e betonit duhet te vendosen gure te medhen]
per te stabilizuar shtratin e lumit.

9.4.4.4 Kalimi i Perrenjve

OJ + 1.00m

Kur dy linja shperndarese jane shtrire ne te njejtin kanal,duhet te mbahet nje distance
minimale midis te dyja linjave 0.35 m (tuba < ON 700) ose 0.50 m (tuba ~ ON 700).

Nese dy linja jane shtrire paralel me kanale te hapura, secila linje duhet te shtrihet ne nje
distance minimale nga muret e kanalit dhe tubi tjeter sipas tabeles se mesiperme.

Nese tubacionet e ujit dhe te kanalizimeve jane ne te njejtin kanal, ato duhet te vendosen
ne kanale te hapura ku kanalizimet e ujit te [erie te vendosura me nje minimum prej 0.5m
mbi kanalizimet.Tubat e ujit do te vendosen meniane per te shmangur ne menyre te
mjaftueshme pusetat e kanalizimeve dhe te lejoje riparimin e kanalizimeve pa ndikuar ne
tubat e ujit. Tubacionet e ujit jane te vendosura ne te gjitha rastet mbi kanalizimet.

9do tubacioni duhet ti vendoset shiriti i tij paralajrnerues.

OJ + 0.70 m> 350 to s 700

OJ"" 0.40 ms 225
GjeresiaMinimaleDiametri i Tubit

Gjeresiae Kanalevesipas
EN 1610

Gjeresia tipike e kanalit do te jete ne perputhje me EN 1610:

Table 36: Gjeresite e Kanaleve

9.4.4.3 Hapjae Kanaleve

jane shtrire pergjate rruqes per ti sherbyer konsurnatoreve ne te dyja anet pavaresisht
kalimeve rrugore.
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